

UDENRIGSMINISTERIET

j.nr. 181.D.1

Besvarelse af URU alm. del spørgsmål nr. 8 til udviklingsministeren af 21. oktober 2009, stillet efter ønske fra Holger K. Nielsen (SF).

Spørgsmål nr. S 8:

"Vil ministeren oplyse, hvor mange lokale jobs der er skabt gennem den danske civile bistand til Afghanistan og i hvilke sektorer disse er skabt?"

Svar:

"Langt størstedelen af den danske bistand til Afghanistan gives som støtte til nationale programmer. Disse nationale programmer fokuserer bl.a. på økonomisk vækst, men ikke direkte på jobskabelse og definerer ikke måltal for skabelse af nye jobs. Det er derfor ikke muligt direkte at forbinde den enkelte danske bistandskrone med skabelsen af et antal jobs.

Flere af de programmer og projekter, der støttes fra dansk side, bidrager dog på forskellig vis i høj grad til skabelse af nye jobs, herunder også i Helmandprovinsen. De to største nationale programmer er "National Solidarity Programme" (NSP) og "Microfinance Investment Support Facility for Afghanistan" (MISFA).

Danmark har sammen med en række andre donorer støttet NSP siden programmets start i 2003, hvorigennem demokratisk etablerede lokale udviklingsråd i landsbyerne, der gennemfører udviklingsaktiviteter. Til dato omfatter NSP mere end 22.000 udviklingsråd, og målet er at nå 31.000 udviklingsråd inden udgangen af 2010. Dermed vil hele Afghanistan være dækket. Udviklingsprojekterne omfatter typisk infrastruktur og anlægsarbejde. Ifølge NSP's egne statistikker har disse projekter frem til i dag skabt mere end 22 mio. arbejdsdage for faglært og ufaglært lokal arbejdskraft i anlægssektoren. En del af disse job fortsætter efter projekterne afsluttes. NSP's byggeri af skoler og klinikker har endvidere skabt jobs for lærere og sundhedspersonale ansat af de afghanske myndigheder. Danmark har desuden støttet opførelsen af et større antal skoler gennem det afghanske undervisningsministerium. Skolebyggeriet har samlet resulteret i midlertidig beskæftigelse for godt 72.000 ufaglærte håndværkere.

MISFA, der blev etableret i 2003 og støttet af Danmark siden 2005, yder lån til enkeltpersoner som støtte til små forretningsinitiativer. Programmet har frem til i dag omfattet omkring 500.000 låntagere. En undersøgelse fra 2007 viser, at hvert lån under MISFA i gennemsnit har skabt 1,5 nye jobs. Det skulle med andre ord betyde, at programmet i alt har skabt ca. 750.000 nye jobs."